



PARLAMENTUL ROMÂNIEI  
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT  
București, 18 martie 2024  
Nr. 4C-11/246

PROCES-VERBAL  
al ședințelor Comisiei din zilele de 04, 05, 06 și 07 martie 2024

În ziua de **luni, 04 martie**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

**Marti, 05 martie 2024**

La lucrările ședinței au fost prezenți 26 de deputați din total de 28 membri ai Comisiei, fiind absenți deputați, după cum urmează:

- doamna deputat Intotero Natalia-Elena - Grupul parlamentar al PSD
- domnul deputat Piper-Savu Florin - Grupul parlamentar al PSD.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației:**

- Cătălin Micu - subsecretar de stat

Din partea **Ministerului Finanțelor:**

- Valentina Milea - consilier superior

Din partea **Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu Șişesti”:**

- Valeriu Tabără - președinte.

**Ordinea de zi** a ședințelor a fost următoarea:

**Luni, 04 martie 2024**

*Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei*

**Marti, 05 martie 2024**

**I. AVIZE**

1. Proiect de Lege pentru trecerea unui imobil din proprietatea privată a statului și administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Suceava în proprietatea privată a unității administrativ-teritoriale a comunei Moara, județul Suceava. **PLx. 18/2024. C.D. – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.120/2023 privind stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea celei de-a doua contribuții financiare elvețiene nerambursabile acordate României prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și a contribuției naționale aferente acestei asistențe. **PLx. 60/2024. Procedură de urgență. CD – Cameră decizională.**

3. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.17/2024 pentru completarea art.6 din Legea nr.202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă. **PLx.87/2024. C.D. – Cameră decizională.**

4. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.22/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil. **PLx. 90/2024. C.D. – Cameră decizională.**

## **II. RAPORT**

5. Proiect de Lege pentru schimbarea denumirii Universității „Danubius” din Galați. **PLx. 44/2024. Raport. C.D. – Cameră decizională.**

## **III. DIVERSE**

**Miercuri, 06 martie 2024 și joi, 07 martie 2024**

*Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.*

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de doamna deputat Dumitrița Gliga, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu proiectul de Lege pentru trecerea unui imobil din proprietatea privată a statului și administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Suceava în proprietatea privată a unității administrativ-teritoriale a comunei Moara, județul Suceava (**PLx. 18/2024**).

Domnul deputat Dragoș-Gabriel Zisopol, inițiator, a solicitat amânarea dezbaterii proiectului de Lege.

Supusă votului, propunerea de **amânare** a dezbaterilor a fost adoptată cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.120/2023 privind stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea celei de-a doua contribuții financiare elvețiene nerambursabile acordate României prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și a contribuției naționale aferente acestei asistențe (**PLx. 60/2024**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect stabilirea cadrului financiar general pentru utilizarea celei de-a doua contribuții elvețiene nerambursabile acordate României, prin intermediul Programului de cooperare elvețiano-român, vizând reducerea disparităților economice și sociale în cadrul Uniunii Europene, precum și a contribuției naționale aferente acestei asistențe în vederea asigurării unui management financiar eficient al fondurilor aferente acestuia.

Doamna consilier superior Valentina Milea a precizat că Ordonanța de urgență a Guvernului nr.120/2023 a fost adoptată în baza Acordului între Guvernul României și Consiliul Federal Elvețian privind implementarea celei de-a doua contribuții financiare elvețiene nerambursabile acordate României. Aceasta stabilește cadrul financiar general necesar pentru utilizarea contribuției, iar prin intermediul Acordului, România beneficiază de 221,5 mil. franci elvețieni. Ordonanța reglementează fluxurile financiare, cheltuielile programului ce vor fi prefinanțate la nivel de beneficiar, urmând a fi rambursate de către Elveția. În cadrul programului se prevăd și excepții, pentru cazuri punctuale. Astfel, se reglementează modalitățile prin care sunt asigurate sumele necesare prefinanțării, fluxurile necesare pentru rambursare și pentru acordarea avansului. Suma alocată trebuie cheltuită până la finele anului 2029.

Domnul vicepreședinte Onuț-Valeriu Atanasiu a menționat că la art. 2 Consiliul Legislativ propune o reformulare a textului.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege, cu respectarea observațiilor Consiliului Legislativ.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.17/2024 pentru completarea art.6 din Legea nr.202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (**PLx. 87/2024**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare completarea art. 6 din Legea nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Prin dispozițiile ordonanței, atribuțiile Agenției sunt completate cu două noi atribuții: asigurarea îndeplinirii, în domeniul de competență, a tuturor criteriilor aferente condiției favorizante tematice 4.1 Cadru de politică strategic pentru politicile active din domeniul pieței muncii, prevăzute în Anexa IV - Condiții favorizante tematice aplicabile FEDR, FSE+ și Fondului de coeziune, Regulamentul (UE) 2021/1060; gestionarea Mecanismul Integrat de Anticipare, Monitorizare, Evaluare a Pieței Muncii și Educației, în cadrul căruia asigură, împreună cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Ministerul Educației, Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării și Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic și Autoritatea Națională pentru Calificări, funcționarea acestui mecanism.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

A urmat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.22/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil (**PLx. 90/2024**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.182/2000 și vizează măsuri necesare pe termen scurt și mediu, precum funcționarea și clarificarea rolului Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor, dar și alte aspecte privind protejarea patrimoniului cultural național mobil: eficientizarea și descentralizarea activității privind întocmirea certificatelor de clasare, prin transferul acestei activități de la Ministerul Culturii către serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii; eliminarea avizului Comisiei, precum și a aprobării Ministrului Culturii pentru împrumutarea bunurilor culturale mobile clasate de către instituțiile publice, în vederea organizării unor expoziții sau realizării unor proiecte culturale; simplificarea circulației bunurilor culturale mobile în interiorul țării, prin eliminarea avizului Comisiei și aprobării ministrului culturii, necesare la împrumutul bunurilor culturale mobile între instituții; eficientizarea procesului de retrocedare a bunurilor culturale mobile pentru care există în acest sens hotărâri definitive ale instanțelor.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu analizarea proiectului de Lege pentru schimbarea denumirii Universității „Danubius” din Galați (**PLx. 44/2024**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea Legii nr.409/2002 privind înființarea Universității "Danubius" din Galați în sensul schimbării denumirii universității în „Universitatea Internațională Danubius”. Inițiativa este a Ministerului Educației, ca urmare a manifestării de voință a Universității „Danubius” din Galați.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că Ministerul Educației susține proiectul de Lege. Aspectele ce țin de modificarea denumirii acestei instituții se vor transpune în noul plan strategic al universității, în care redenumirea instituțională va avea un rol important pentru a dobândi o vizibilitate mai mare în mediul universitar intern și internațional, dar și pentru consolidarea legăturii dintre învățământul superior și societate, sporirea atractivității la nivel național și internațional.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus un raport de adoptare.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât **adoptarea** proiectului de Lege, în **forma adoptată de Senat**.

În zilele de **miercuri, 06 martie** și **joi, 07 martie 2024**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

**PREȘEDINTE**  
**Dumitrița GLIGA**